
1 
 

  

Ministero dell’Istruzione e Del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO CENTRO 
Via Mameli 7, 40033 Casalecchio di Reno – Tel 051598129 Fax 051576079 

Codice Meccanografico BOIC875004 – Codice Fiscale 91233960375 
e-mail: boic875004@istruzione.it -PEC: boic875004@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo Pretorio 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Decreto di indizione di procedura di trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento mediante Trattativa Diretta 

con operatore unico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sul portale Acquisti 

In RetePA, per importi inferiori a € 40.000,00, per un importo a base d’asta pari a € 486,30    

per abbonamento a n.10 riviste a Focus Junior- n.2 abbonamenti History Kids- n.4 

abbonamenti Internazionale Kids- n.1 abbonamento a Focus Pico-n.1 abbonamento a National 

Geographic per i 5 plessi dell’I.C. Centro Casalecchio di Reno (Bo)    

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 

31/03/2023, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 

28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-

07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 

2021-2023”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la trasparenza delle 

BOIC875004 - BOIC875004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007086 - 09/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCIA CHIARA VITALE



2 
 

amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con delibera n. 

72/2013, contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-

2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n.43); 
 
VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni 

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, in forza del quale 

“ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in 

corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di 

progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori 

richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 

relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione 

appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo 

di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove 

obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16gennaio 2003, n. 3, il 

codice unico di progetto (CUP)”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida 

sulla tracciabilita’ dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136”, come aggiornata dalla delibera ANAC n. 

556/2017 e da ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la 

normativa attuativa della riforma del CUP; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 

n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO il QUADERNO N. 1 del Ministero dell’Istruzione, del Febbraio 2024, 

recante Istruzioni per gli adempimenti riguardanti il D. Lgs. 36/2023 

“Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale 2025 approvato con Delibera n. 12 del 

Consiglio di Istituto del 12/02/2025; 

VISTO il Regolamento   di Attività negoziale di acquisti sotto soglia comunitaria 

deliberato nella seduta del Consiglio di Istituto del 10/02/2022; 

BOIC875004 - BOIC875004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007086 - 09/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCIA CHIARA VITALE

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2003-01-16%3B3~art11
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2003-01-16%3B3~art11


3 
 

 

VISTA La delibera n.127 del Consiglio di Istituto del 27/06/2024, che disciplina 

l’adeguamento del Regolamento dell’attività negoziale al Dlgs, 36/2023;   

 

VISTA La delibera n.143 del 14/11/2024 che approva il regolamento 

dell’attività negoziale;  

 

PRESO ATTO che la Dirigente Scolastico Reggente Prof.ssa Lucia Chiara Vitale è stato 

nominato Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 della Legge 

n. 241/1990 ; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di 

quanto previsto dalla normativa vigente, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 

Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

PRESO ATTO  che la Ditta fornitrice Direct Channel Spa, P.IVA 08696660151 è 

operatrice del settore per il servizio richiesto; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del 

quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 

450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 

o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive 

iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 

con la presente procedura; 

 

CONSIDERATO che si provvederà in sede di scelta del contraente, nei confronti 

dell’operatore economico, a verificare l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 

94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, mediante l’acquisizione di apposita 

autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, come previsto 

dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

BOIC875004 - BOIC875004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007086 - 09/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCIA CHIARA VITALE



4 
 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e che 

provvederà a richiedere lo stesso prima della stipula definitiva che 

avverrà a seguito della presente trattativa diretta; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 486,30, trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025, nell’osservanza 

delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

TENUTO CONTO che il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio 

del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 

concreto – art. 1 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

RILEVATA la necessità di procedere alla Trattativa Diretta con Operatore Unico sul 

Mercato Elettronico “Acquisti In Rete PA” (MEPA); 

CONSIDERATO che l’operatore economico sarà tenuto a presentare all’Istituto apposita 

garanzia definitiva salvo quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del 

decreto legislativo 36/2023 che cita testualmente “In casi debitamente 

motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente parte oppure 

per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro”; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore sarà inviata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 

486,30;  

DECRETA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura tesa all’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per importi inferiori a € 40.000,00 

(sotto soglia europea). 

La trattativa diretta avrà come oggetto per abbonamento a n.10 riviste a Focus Junior- n.2 

abbonamenti History Kids- n.4 abbonamenti Internazionale Kids- n.1 abbonamento a Focus 

Pico-n.1 abbonamento a National Geographic per i 5 plessi dell’I.C. Centro Casalecchio di Reno 

(Bo)    

 

 

   

BOIC875004 - BOIC875004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007086 - 09/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCIA CHIARA VITALE



5 
 

Art. 3 

 L’importo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è 

determinato in € 486, 30 (quattrocentottantasei/30). 

La spesa per l’affidamento sarà imputata nel Programma Annuale 2025 nell’Attività A3.1 

Acquisto beni servizi-funzionamento didattico  

Per quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto, non sarà richiesta la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di 

aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al già menzionato art. 53 del Dlgs 36/2023 nel 

caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero congrue le 

condizioni di solidità e affidabilità dell’operatore suddetto. 

Art. 4  

Il codice CIG - Codice Identificativo di Gara nella Trattativa Diretta sarà assegnato nel 

momento dell'esame delle offerte e della relativa stipula, come previsto dalle indicazioni 

operative della piattaforma AcquistiInRetePA. 

Art. 5 

Ai sensi l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Reggente Lucia Chiara Vitale. 

 

La Dirigente Scolastica (Regg) 

prof.ssa Lucia Chiara Vitale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

BOIC875004 - BOIC875004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007086 - 09/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCIA CHIARA VITALE


		2025-12-11T11:25:12+0000
	LUCIA CHIARA VITALE




